
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση έναρξης λειτουργίας Βρεφονηπιακού 
Σταθμού (ΒΝΣ) Ιλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης, στο Ίλιον της Περιφερειακής Ενό-
τητας Δυτικού Τομέα Αθηνών.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 198/2025 (ορθή επανάληψη) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Κορινθίων Ν. Κορινθίας που αφορά την με-
ρική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 506580/10.6.2025 (1)

Έγκριση έναρξης λειτουργίας Βρεφονηπιακού 
Σταθμού (ΒΝΣ) Ιλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης, στο Ίλιον της Περιφερειακής Ενό-
τητας Δυτικού Τομέα Αθηνών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 11/2022 (Α’ 25) και ιδίως την παρ. 1 του άρ-

θρου 11, το άρθρο  35, την παρ. 2 του άρθρου 36 και την 
παρ. 2 του άρθρου 37 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 24026/14.3.2022 υπουργική απόφαση, 
«Έγκριση απόφασης παράλληλης άσκησης αρμοδιοτή-
των Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α.» (Β’ 1143).

3. Την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4921/2022 (Α’ 75).
4. Την υπ’ αρ. 96930/14.03.2022 απόφαση του Διοικητή 

Ο.Α.Ε.Δ. «Κατανομή θέσεων προσωπικού, ανά κατηγορία, 
κλάδο και ειδικότητα στις οργανικές μονάδες του Οργα-
νισμού» [Α’ 75, άρθρο 7, παρ. 2(ζ)].

5. Την υπ’ αρ. 11/50309/09.09.1999 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Έγκριση Ίδρυ-
σης Βρεφονηπιακού Σταθμού στο Δήμο Ιλίου» (Β’ 1780).

6. Την υπ’ αρ. 34/27.07.2010 απόφαση Δ.Σ. του Ο.Ε.Ε. 
σχετικά με την έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής 

παραλαβής του έργου «ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ  
ΙΛΙΟΥ».

7. Την υπ’ αρ. 48768/12.05.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έγκριση του 
Κανονισμού λειτουργίας Βρεφονηπιακών Σταθμών της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης» (Β’ 3302).

8. Το υπ’ αρ. 322792/10.04.2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα 
«Ίδρυση και λειτουργία Βρεφονηπιακού Σταθμού Ιλίου» 
του Αυτοτελούς Τμήματος Βρεφονηπιακών Σταθμών.

9. Την υπ’ αρ. 914/41/15.04.2025 απόφαση Δ.Σ. της 
Δ.ΥΠ.Α σχετικά με την έγκριση και λειτουργία Βρεφικού 
Σταθμού στο ιδιόκτητο κτήριο που υπάγεται χωροταξικά 
στο Δήμο Ιλίου Αττικής.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται πρό-
σθετη δαπάνη σε βάρος του ετήσιου προϋπολογισμού 
της Δ.ΥΠ.Α. ύψους 1.815,36 ευρώ για το τρέχον οικονο-
μικό έτος και 5.446,08 ευρώ περίπου για καθένα από τα 
επόμενα οικονομικά έτη, για το επίδομα θέσης ευθύνης 
Προϊστάμενου Τμήματος, και θα επιβαρύνει τους ΚΑΕ 
μισθοδοσίας 0238, 0561, 0563, 0565.

11. Την ανάγκη ποιοτικότερων παροχών από τη 
Δ.ΥΠ.Α. προς τους πολίτες.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την έγκριση έναρξης λειτουργίας του Βρεφονηπιακού 
Σταθμού (ΒΝΣ) Ιλίου της Δ.ΥΠ.Α, ο οποίος συστάθηκε με 
την υπό στοιχεία Φ11/50309 απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Έγκριση Ίδρυσης 
Βρεφονηπιακού Σταθμού στο Δήμο Ιλίου» (Β’ 1780) σε 
επίπεδο Τμήματος, με την ονομασία Δ.ΥΠ.Α. - ΒΝΣ ΙΛΙΟΥ, 
στο Δήμο Ιλίου της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού 
Τομέα Αθηνών.

Η ανωτέρω Υπηρεσία θα ασκεί τις αρμοδιότητες που 
περιγράφονται στο π.δ. 11/2022 (Α’ 25).

Η Υπηρεσία θα εδρεύει στο Δήμο Ιλίου και θα υπάγεται 
διοικητικά στην Περιφερειακή Διεύθυνση Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Διοικητής

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2936

37379

12.06.2025 18:54:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37380 Τεύχος B’ 2936/12.06.2025

Αριθμ. 39677 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 198/2025 (ορθή επανάληψη) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Κορινθίων Ν. Κορινθίας που αφορά την με-
ρική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), και ιδίως του άρθρου 280.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
4. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β΄ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. στο Β΄ 
104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβί-
βαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/20.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφασή του.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

8. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α΄ 232).

9. Την υπ’ αρ. 54/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κορινθίων με την οποία συστάθηκαν 
στον υπό κατάρτιση Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας του Δήμου δύο (2) προσωρινές προσωποπαγείς θέ-
σεις Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων που εγκρίθηκε με την αριθμ 
1782/25.5.2012 (Β΄ 1796) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

10. Την υπ’ αρ. 433/2012 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων με την οποία καταρ-
τίστηκε και ψηφίστηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 30619/ 
2080/12/30.1.2013 (Β΄ 324) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Την υπ’ αρ. 33/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κορινθίων με την οποία τροποποιή-
θηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα του που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 13168/1074/26.2.2014 (Β΄ 499) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 412/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κορινθίων με την οποία συστάθηκε 
στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου μία 
(1) προσωρινή προσωποπαγής θέση Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου σε εκτέλεση δικαστικής απόφασης 
που εγκρίθηκε με την υπ’  αρ. 99055/5981/9.12.2015 
(Β΄ 2776) απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

13. Την υπ’ αρ. 12/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κορινθίων με την οποία τροποποι-
ήθηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 22197/8.2.2019 
(Β΄ 403) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

14. Την υπ’ αρ. 281/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κορινθίων με την οποία τροποποιή-
θηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 55926/18.7.2024  
(Β΄ 4367) απόφαση.

15. Την υπ’ αρ. 538/2024 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων με την οποία 
τροποποιήθηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου (προκειμένου να ενταχθούν σε αυτόν 
οι υπηρεσίες και οι θέσεις του προσωπικού των νομικών 
προσώπων που καταργήθηκαν), που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 92831/17.12.2024 (Β΄ 7191) απόφαση. 

16. Την υπ’  αρ. 323/2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Κορινθίων που αφορά εισήγηση 
προς το Δημοτικό Συμβούλιο μερικής τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

17. Την υπ’ αρ. 198/2025 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων που αφορά 
την μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου και ειδικότερα την μερική τρο-
ποποίηση του άρθρου 26 «ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ» 
αυτού, για ορισμένες οργανικές μονάδες, ως προς τους 
κλάδους και τις ειδικότητες του προσωπικού κατά την 
επιλογή προϊσταμένων σε θέσης ευθύνης, που κρίνονται 
απαραίτητες για την βέλτιστη αξιοποίηση του υπηρε-
τούντος προσωπικού και την καλύτερη λειτουργία και 
ανταπόκριση του Δήμου στις ανάγκες και προσδοκίες 
των δημοτών και των κατοίκων του. 

18. Τη γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Προσωπικού των ΟΤΑ Νομού Κορινθίας που διατυπώ-
νεται στο υπ’ αρ. 4/20.5.2025 Πρακτικό του (θέμα 2ο). 

19. Την υπ’ αρ. 13547/28.4.2025 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κορινθίων 
σύμφωνα με την οποία με την παρούσα μερική τροπο-
ποίηση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου. 

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37381Τεύχος B’ 2936/12.06.2025

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

A. Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 198/2025 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑ-
ΛΗΨΗ απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων 
Νομού Κορινθίας, που αφορά την μερική τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου και 
ειδικότερα την μερική τροποποίηση του άρθρου 26 «ΘΕ-
ΣΕΙΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ» αυτού, ως ακολούθως:

1. Την τροποποίηση της υποενότητας «Γενική Διεύθυν-
ση» και την αντικατάστασή της ως εξής:

«Στη Γενική Διεύθυνση προΐσταται υπάλληλος ΔΔ ή 
ΙΔΑΧ κατηγορίας ΠΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων 
και εν ελλείψει κατηγορίας ΤΕ όλων των κλάδων και ει-
δικοτήτων».

2. Την τροποποίηση της υποενότητας «Τμήμα Καθαρι-
ότητας Σχολικών Μονάδων» της Διεύθυνσης Παιδείας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντικατάστασή της 
ως εξής:

«Στο Τμήμα Καθαριότητας Σχολικών Μονάδων 
προΐσταται υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού,  
ΠΕ Μουσειολόγων, ΠΕ Εκπαιδευτικών Δημοτικής Εκ-
παίδευσης, ή ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού, ΤΕ Βιβλιοθη-
κονομίας και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή  
ΔΕ Πληροφορικής».

3. Την τροποποίηση της υποενότητας «Τμήμα Προμη-
θειών και Υπηρεσιών» της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών και Πολεοδομίας και την αντικατάστασή της ως 
εξής:

«Στο Τμήμα Προμηθειών και Υπηρεσιών προΐσταται 
υπάλληλος ΔΔ ή ΙΔΑΧ, κλάδου ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ Διοι-
κητικού - Οικονομικού ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Διοικητικού -  
Λογιστικού και εν ελλείψει ΔΕ Τεχνικού ή ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού».

4. Την τροποποίηση της υποενότητας «Διεύθυνση Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης» και την αντικατάστασή 
της ως εξής:

«Στη Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης προ-
ΐσταται υπάλληλος ΔΔ ή ΙΔΑΧ, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, των 
κλάδων ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ Γεωτεχνικών ή ΠΕ Περιβάλ-
λοντος ή ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού ή ΤΕ Μηχανικών 
ή ΤΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού. 

Στο Τμήμα Καθαριότητας προΐσταται υπάλληλος ΔΔ ή 
ΙΔΑΧ, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, των κλάδων ΠΕ Μηχανικών ή 
ΠΕ Γεωτεχνικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Περιβάλλοντος ή  

ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού και εν ελλείψει ΔΕ Εποπτών 
Καθαριότητας ή ΔΕ Οδηγών ή ΔΕ Διοικητικού-Λογι-
στικού.

Στο Τμήμα Οχημάτων προΐσταται υπάλληλος ΔΔ ή 
ΙΔΑΧ, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ των κλάδων ΠΕ Μηχανικών ή 
ΠΕ Γεωτεχνικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Περιβάλλοντος ή  
Ε Διοικητικού -Λογιστικού και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητι-
κού-Λογιστικού ή ΔΕ Τεχνικού και ειδικότητας ΔΕ Μη-
χανοτεχνιτών Οχημάτων ή ΔΕ Τεχνικού και ειδικότητας  
ΔΕ Ηλεκτροτεχνιτών Οχημάτων. 

Στο Τμήμα Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Καθαριό-
τητας προΐσταται υπάλληλος ΔΔ ή ΙΔΑΧ, κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ των κλάδων ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ Γεωτεχνικών 
ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού ή  
ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ Διοικητικού -Λο-
γιστικού και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή  
ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας ή ΔΕ Οδηγών». 

Β. Από την απόφαση αυτή, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
13547/28.4.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Κορινθίων δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου τόσο για το έτος 2025 όσο και για τα επόμενα έτη. 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν: 
α) Η υπ’ αρ. 13168/1074/26.2.2014 (Β΄ 499) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

β) η υπ’ αρ. 99055/5981/9.12.2015 (Β΄2776) απόφα-
ση του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, 

γ) η υπ’ αρ. 22197/8.2.2019 (Β΄ 403) απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και

δ) οι υπ’ αρ. 55926/18.7.2024 (Β΄ 4367) και 92831/ 
17.12.2024 (Β΄ 7191) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 10 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37382 Τεύχος B’ 2936/12.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02029361206250004*


